gladio id est quia sanguine populus ille deditur  
 necesse in xpo uel pphas exercuit. & fructus serui  
 est minori. salice & populo xpiano. tempus q ueni  
 & cum ex cunctis & saluas iugum deceruiabus  
 tuis dump agnitionem fidei ad gratiam xpicon  
 uersus deposueris onus legis quando iam non  
 serues populo minori. sed p fide fr uocaberis.  
 te & alio modo. Quid e quod isaac dem uoris  
 filii sui uenatione uesci concupiscit. nisi quod  
 omnipotens ds. iudaei populi bona operatio  
 ne pasci desiderauit. sed illa dente minore  
 rebecca subposuit. quia dum iudaeus popu  
 lus bona opera foris querit gentilem populum  
 mater gratia intro duxit. ut omnipotens patri  
 erbum boni operis offerret. & benedictionem  
 maioris acciperit. qui eosde erbos & domesti  
 cis animalibus pbuit. quia gentilis populus  
 placere do exteri oribus sacrificiis. non que  
 rent puocem pphae dicit. In me ds uoratu  
 a. quareddam laudatio nisi tibi. Quid e quod  
 isde iacob manus a ebraica & collum heduis  
 pelli bustexit. nisi quod hedos p peccato offer  
 ri consueuit. & gentilis populus dum se pec  
 catorem confiteri n erubescit. carnis in se pec  
 cata mactauit. Quid e quod uestimtis frs in  
 ducitur. nisi quod sacre scripturae pceptis quae  
 maiori populo data fuerant in bona operatio  
 ne uestitus est. & eis minor in domo utit quae  
 maior foras exiens intus reliquit. que ille iuda  
 icus populus habere non potuit. dum solum  
 in eis litteram attendit. Et quid e quod isaac  
 eundem filium nescit que benedixit. Nisi hoc  
 qd de gentili populo dns p salmista die Popu  
 lus que non cognoui serui & mihi. Quid e qd  
 p sentem nuclit. & tam que ei in futuro ueniat  
 uidit. Nisi qd omps ds cum p pphas suos pdi  
 ceret gentilitati gratiam progandam. cum &  
 in p sentem p gratiam non uidit quia tunc in her  
 rore dereliquit. & tam qua hanc quandoq. ed  
 lecturus erat. p benedictionis gratiam p uclit.  
 Vnde & id e iacob gentilis populi figuram te  
 nenti in benedictione dr. Ecce odor filii mei  
 sicut odor agri pleni. cui benedixit dns ds  
 sicut in euangelio ueritas dicit. Ager e hic

mundus. Et quia electorum populus in uniu  
 so mundo uirtutibus redolere. Odor fidei o  
 dor e agri pleni. Alit nam q oleo flos uuae  
 quam magna e uirtus & opinio pdicatoru quib  
 e briant mtes audientium. Alit flos oliuae  
 q suauit e op miae quod more olei re fouet  
 & lucet. Alit flos rosae. quia mira est flagran  
 tia quae rutilat & redolere ex cruore matru  
 Alit flos lilii. quia candida uita e carnis deinceps  
 ruptio ne uirginitatis. Alit flos uiolae quia  
 magna e uirtus humilium qui ex desiderio  
 loca ultima tenentes. sed p humilitatem. &  
 riuatum non subleuant. & caelestis regni  
 purpuram in mte seruant. Alit redolere spica  
 cum admiratate p ducitur quia bonoru opert  
 pfectio ad saecula tem eorum qui iustitiam esu  
 riu pparat quia ergo gentilis populus in dec  
 tis suis ubiq. p mundum sparsus e. & ex uir  
 tutibus quas agit. omis qui in tellegunt odore  
 bone opinionis repleat. dicat recte. Odor filii  
 mei sicut odor agri pleni. Sed quia easdem  
 uirtutes ex se m ipso non habet adingit. Cui  
 benedixit dns ds. Et qm isdem electorum po  
 pulus p quosda & ia in contemplatione surgit.  
 quosdam uo in actiuae uitae solum modo ope  
 ra pinguescit recte addit illic. De uisidns de  
 rore caeli & de pinguedine terrae. Bos eni  
 de super lenit uenit. & subulit cadit. & de cieni  
 derore caeli accipimus quo cieni p in fusione  
 contemplationis intime desupnis aliquid de  
 nit uclit. Cum u opera & iam p corp agni  
 de trae pinguedine ditam. Quid aut quod  
 esau ad patre tarde redit. nisi qd iudaeus  
 populus ad placandum dnm sero reuertit.  
 cui & hoc in benedictione dr. Tep q. erit cu  
 soluatur iugum decollo tuo. quia a seruitu  
 te peccati iudaeus populus in fine liberat  
 S i e scriptus. Donec plenitudo gentiu introierit  
 & sic omis isrl saluus fiet. O deriter  
 go esau semp iacob p benedictione quae be  
 nedixerit capat. Dix q. in corde suo. Veni u  
 dies luctus patris mei. & occida iacob fr em  
 meum. Nunciata s hxc rebecca. quae mit  
 tens & uocans iacob filium suum dixit de u

ecce esau fr̄ tuus minatur ut occidat te. Nunc  
 ergo fili audivocem meam. Et consurgens fu-  
 ge ad laban fr̄em meum in aran. habitabisq̄  
 cum eo dies paucos donec quiescat furor fr̄is  
 tui. & cesset indignatio eius. obliuiscatq̄  
 eorum quae fecisti in eum. peamittā & ad-  
 ducā te inde huō & cetera. **Q**uomodo adnun-  
 ciata t̄renuntiate uerba esau rebecca  
 quibus cōminat̄ est occidere fr̄em suum.  
 cum scriptura dicat. Hoc enim in sua cogita-  
 tione dixit se. nisi quia a hinc nobis datur  
 intellegi. quod diuinitus ei reuelabant̄ om-  
 nia. Vnde ad magnū misterium p̄tinet qd  
 filium suum minorem p̄ maiore uoluit bene-  
 dici. Igit̄ esau p̄ benedictionē p̄tris inuidi-  
 ae stimulis concitatus necē fr̄i suo iacob frau-  
 dulent̄ ex cogitat. hoc nimirum & iudaicus  
 populus in xp̄o p̄meditatus n̄ solū dnm̄ p̄tri-  
 bulo crucis tradidit. uerum & iam credentē  
 in illo usq̄ ad effusionē sanguinis p̄secutus ē.  
**U**ocauit itaq̄ isaac iacob. & benedixit. p̄ce-  
 pit q̄ ei dicens. noli accipere conjugem de  
 genere chanaani. sed uade & proficiscere in  
 mesopotamiam siriae ad domū pictu hel pa-  
 tris matris tuae & accipe tibi unde uxorē  
 de filiabus laban auunculi tui. **Q**uod ha-  
 bent latinī codices isaac dicente filio suo.  
 Vade in mesopotamiam in domum batu hel  
 patris matris tuae & sume inde tibi uxo-  
 rem. **g**reci codices n̄ habent. Vade sed fu-  
 ge. hoc ē apod rāone n̄. Vnde intelligi  
 t̄ aram isaac cognouisse. quod si filius eius  
 esau de fr̄e suo incogitatione sua dixit.  
**D**icit aut̄ omps̄ benedicat tibi & crescat te fa-  
 ciat atq̄ multiplicet. ut sis in tribus populorū  
 & dēt tibi benedictionē abraham & semi-  
 nitio p̄te. ut possideas terram peregrina-  
 tionis tuae. quā polluitur ē auotuo. Cum  
 q̄ dimississet eum isaac. p̄fectus uenit in me-  
 sotopotamiam siriae ad laban filium ba-  
 tuhel fr̄i fr̄em rebecca matris suae & reliq̄  
 iacob aut̄ dolos fugiens fr̄is relicta domo pa-  
 tris t̄ parentibus uadit in regionē longin-  
 quam ut acciperet sibi uxorē. n̄ alit̄ xp̄e

relicta parentibus sedm̄ carnem. id est po-  
 pulum isrl̄ & patriam. id ē hierosolimam. &  
 om̄s regiones iudae. abijt in gentib; accipi-  
 ens sibi unde cetam. ut impleretur quod dictū  
 ē. Vocabo non plebem meam plebem meā  
 & n̄ dilectam dilectam. & erit in loco ubi  
 dictum est non plebs mea uos. ibi uocabun-  
 tur filii uiuidi. Igit̄ egressus iacob de  
 bersabae p̄ge bat̄ haran. Cum q̄ uenisset  
 ad quendam locum & uellet in eo requi-  
 escere. post solis occubitum. tulit de lapidi-  
 bus qui iacebant. & supponens capiti suo  
 dormiuit in eo dem loco. Viditq̄ in somnis  
 scalam̄ stantem sup̄ terram. & accū illius  
 tangens caelum. Anglos quoq̄ dī ascen-  
 dentes & descendentes p̄ eam. & dnm̄ in-  
 nixum scalam̄ dicentem sibi. Ego sum dñs  
 dī abraham patris tui. & dī isaac. Terram  
 in qua dormis tibi dabo & seminituo.  
**P**gente aut̄ iacob in mesopotamiam uenit  
 in locum ubi nunc uocatur bāhel & posuit  
 sub capite suo lapidem magnum & dormi-  
 ens uidit scalam̄ subnixam in nitentem cae-  
 lo. & angelos dī ascendentes & descendentes.  
 hoc uiso euigilauit. unxit q̄ lapidē dicens  
 Vere hic domus dī & porta caeli. & his die-  
 bus disces sit. Somnus iste iacob mors siue  
 passio ē xp̄i. Lapis ad caput eius qui nomi-  
 natim quodā modo dictus ē & iā unctus.  
 xp̄e significatur. Caput enim uiri xp̄e  
 Quis enim nescit xp̄m̄ ab unione appellari.  
 Domus aut̄ dī q̄ ibi natus ē xp̄e in beth leem.  
**P**orta uero caeli quia ibi uirā descendit ibi  
 iterum ad caelum cōscendit. Erectio aut̄  
 lapidis resurrexio xp̄i ē. Porro scalam̄ xp̄e  
 ē quidē ego sum uia. Et hanc ascendebant  
 & descendebant angli. in quib; significati  
 euangelistae p̄dicatores xp̄i. Ascendentes  
 utiq̄ cum ad intellegendā ei sup̄ eminentis-  
 simam diuinitatem. excedunt uniuersam  
 creaturam. ut inueniant in principio uer-  
 bum dnm̄ apud dnm̄ p̄ quē facta sunt omnia.  
 Descendentes aut̄. ut eum inueniant. factū  
 ex muliere. factum sub lege. ut eos qui sub

lege erant redimeret. In nulla enim scala  
a terra usque ad caelum. a carne usque ad spiritum. quia  
in illo carnales proficiendo uelut ascendendo  
spirituales sunt. Ad quos lacte nutriendos  
etiam ipsi spirituales descendunt. Quodammodo  
cum eis non possunt loqui. quasi spiritalibus  
sed quasi carnalibus. Ipse est sursum in capi  
te suo. Ipse deorsum in corpore suo. Idem  
ecclesia. Ipsam ergo scalam intellegimus. **Q**  
ipse dixit ego sum uia. Ad ipsum ergo as  
cenditur. ut in excelsis intellegat. Et ad ip  
sum descendit. ut in tribus suis paruulis  
nutriet. Et ipsum solum se erigunt. ut  
eum sublimiter expectent. Et ipsum se etiam  
humiliant. ut eum sublimiter ac temperant  
adnutrient. Tropologiae in itinere dor  
mire est. in hoc presentis uitae transitoria  
rerum temporalium amore quiescere.  
In itinere dormire est. In diuina labentium  
cursu ab appetitu uisibili uentis occu  
los claudere. quos presentis hominibus. sed ue  
tor apparuit quia ita. Sed enim deus quod  
in quo cumque die comedentis ex eo. apperient  
oculi uiri. Unde et paulo post subdit. Iulit  
destruere illius et comedit dedit quod uiros suo.  
quod comedit et aptis oculi amborum. Culpa  
quippe oculos concupiscentiae apperuit.  
quos innocentia clausos tenebat. Anglos uero  
ascendentes et descendentes cernere est.  
cuius supernae patriae contemplare et quanto  
amore auctoris suo super se ipsos uisereant. et  
quantum compassione caritatis nostris infirmita  
tibus condescendunt. Et notandum ualde  
quod ille dormiens anglos conspiciat. qui in la  
pide caput ponit. Quia nimirum ipsi qui ab ex  
terioribus operibus cessant. interna penitentia  
qui uita mente que principale est hominis im  
itationem sui redemptoris obseruant. Caput  
quippe in lapide ponere est. mente christo  
inherere. Qui enim a presentis uitae actione  
remotis sed ad superna nullo amore capi  
untur. Dormire possunt sed neque anglos  
uidere neque uent quia caput in lapide te  
nere contemunt. Sunt namque non nulli

53  
qui mundi quidem actiones fugiunt. sed  
nullis uirtutibus exercent. hinc mirum tor  
pore non studio dormiunt et de circuitu na  
non conspiciunt. quia caput non in lapide  
sed in terra posuerunt quibus plerumque con  
tingit. ut quanta securius ab exterioribus accio  
nibus cessent tanto latius in munda in se  
cogitationes strepitum populorum egrege  
nde sub iudae specie prophetam torpente  
ocio anima defleat cum deus. Viderunt etiam  
hostes et deriderunt sabbata eius. Precepto enim  
legis. ab exterioribus opere in sabbato cessant. Hostes  
ergo sabbata uidentes irident. cum maligni  
spiritus ipsa uocationis oelia ad cogitationes  
inlicitas pertrahunt. ut una quaeque anima  
quod remota ab exterioribus actionibus deo ser  
uire credit. eo magis corum trivium inlicita  
cogitando famulatur. Sciaunt uiri qui mun  
di operibus in torpore sed uirtute sopiunt.  
Laboriosius dormiunt quam uigilare potuerunt.  
Quia in eo quod actiones huius seculi deserentes  
suprant. Robusto conflictu cotidie  
contra semet ipsos pugnant. nemens pne  
glegentiam torpent. ne subacta otio desi  
derio immundo frigescat. ne ipsi bonis desi  
deriis suis plus iusto in se ueant. ne subdis  
cretionis specie et parcendo a perfectione lan  
guescat. Agit haec. et ab huius mundi iniqui  
tate et cupiscentia penitus subtrahit. ac terre  
narum actionum strepitum deserit. et  
per quietis studium uirtutibus in tanta uigi  
lans dormit. Neque enim ad contemplanda  
intra perducit nisi ab his qui exterioribus implicat  
studiose subtrahit. Hinc est enim quod per se  
in ipsam ueritatem dixit. Nemo potest duobus  
dominis seruire. hinc paulus ait. Nemo  
mili tantum deo implicat se negotiis secularibus  
ut ei placeat cui se probauit. hinc per prophetam  
dominus ad monachum dicens. Vacite et iudice quoniam  
ego sum deus. Quod autem locum est deus ad iacob  
innixus seale dicens ei. Ego sum deus deus abra  
hampatris tui. et deus isaac. terram in qua  
dormis tibi dabo et seminituo. Eritque ger  
mituum quasi puluis terrae dilutaberis ad